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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá hledáním vhodné náhrady urychlovače TMTD (tetramethylthiuram

disulfid) v gumárenských směsích.

Důvodem je legislativou EU avizovaný zákaz používání urychlovačů na bázi sekundárních

aminů, které jsou více či méně karcinogenní. Současný ekologický pohled na vulkanizační

systémy zahrnuje především potřebu redukovat či eliminovat používání chemikálií produ-

kujících nitrosaminy.

V práci jsou porovnávány fyzikálně mechanické parametry směsí urychlených TMTD

s parametry směsí, kde byly použity jiné urychlovače, u kterých byl předpoklad, že při

vulkanizaci nebudou generovat nitrosaminy.

Testování bylo ověřeno laboratorními zkouškami.
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ABSTRACT

This thesis deals with the looking for the appropriate replacement of accelerator TMTD

(tetramethylthiuram disulfide) in rubber compounds. This is because the EU legislation

announced the restriction in using accelerators based on secondary amines, which are more

or less carcinogenic. The current ecological view on curing systems includes mainly the

necessity to reduce or to eliminate using chemicals creating nitrosamines.

Physical and mechanical parameters of compounds using TMTD were compared with

those of using accelerators which were supposed to be not to create nitrosamines during

vulcanization.

Testing has been verified by laboratory tests.

Keywords: Accelerator, where as a mixture of physical and mechanical properties
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ÚVOD

V současnosti je kladen velký důraz na nezávadnost výrobků. Z tohoto důvodu se vynaklá-

dá velké množství prostředků na kontrolu nezávadnosti a vývoj nových produktů, které by

nahradily složky obsahující tyto nevhodné chemikálie. Jednou z oblastí, kde tato náhrada

probíhá je i gumárenský průmysl. V gumárenských směsích jsou často obsaženy chemiká-

lie, které samy o sobě jsou toxické, anebo toxicita vzniká během zpracování.

Díky soudobému ekologickému náhledu na vulkanizační systémy se objevila potřeba redu-

kování nebo eliminování chemikálií, které generují nitrozaminy. S tímto se ovšem objevují

i další ekologické a zdravotní otázky, tyto se týkají nejen vulkanizačních systémů, ale i

ostatních gumárenských aditiv.

Důvodem vzniku této diplomové práce je avizování zákazu používání urychlovače tetra-

methylthiuramdisulfidu (TMTD) legislativou EU. Kromě některých významných automo-

bilových závodů, které již díly obsahující nitrosaminy ve svých vozech zakázaly používat,

byla tato informace prezentována i na gumárenské konferenci SPOGS, která je 2 × ročně

pořádaná ITC Zlín. Na tento stav je nutné se připravit.

Ekvivalent by neměl výrazně měnit fyzikálně-mechanické vlastnosti, zpracovatelnost smě-

si a funkčnost vulkanizátu. Ekvivalentní směsi budou podrobeny testování na základní

vlastnosti, jako jsou tvrdost, pevnost, tažnost atd. a porovnány se základní směsí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 GUMÁRENSKÉ SMĚSI

1.1 Skladba gumárenských směsí

Výraz „skladba gumárenské směsi“ se nám začíná objevovat s rozvojem gumárenského a

pneumatikářského průmyslu. Hovoříme prakticky o vědě, která řeší úpravy směsí kaučuků,

elastomerů nebo směsí polymerů za účelem optimalizování jejich vlastností a získání po-

žadovaných hodnot k použití pro různé aplikace. Je tedy nutné znát fyzikální, makromole-

kulární, organické a anorganické vlastnosti materiálů, osvojit si znalosti z oboru kinetiky

chemických reakcí, atd. [1]

Na začátku vývoje směsi je požadavek na vlastnosti vulkanizátu. Na základě těchto infor-

mací probíhá výběr základních složek směsi. Jednotlivé suroviny musí splňovat základní

kritéria: nezávadnost pro životní prostředí, jejich zpracovatelnost musí být realizovatelná

dostupnými technologiemi a hlavně musejí být ekonomicky výhodné. [1]

U výrobků z pryže se setkáváme s řadou vlastností, které u jiných materiálů nenajdeme.

Jedná se zejména o tlumící vlastnosti, vysokou elasticitu, odolnost proti oděru. Od těchto

speciálních vlastností se odvíjí široké spektrum použití, ať se jedná o pneumatiky, dopravní

pásy, základy staveb, výrobky do domácnosti, atd. [1]

Směs se skládá z pěti základních komponent:

 Kaučuk - přírodní, syntetický

 Plniva - saze, jíly, silika, oxid vápenatý

 Stabilizátory - antidegradanty

 Vulkanizační systém - sírový, peroxidický, urychlovače, aktivátory

 Zvláštní přísady – oleje, pigmenty, pryskyřice …[1]

Koncentrace přísad – v odborné literatuře je uváděn jako „dsk“ (díly na sto dílů kaučuku)

nebo v angličtině„phr“ (parts per hundred rubber) zavedení 100 dsk jako základ usnadňuje

dávkování nekaučukových přísad – viz tabulka 1. [1]
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Tabulka 1: Teroretické složení kaučukové směsi v dsk .[1]

SUROVINA OBSAH V dsk

kaučuk 100

plniva 0 - 200

změkčovadla 0- 40

aktivátor vulkanizace 0- 40

stabilizátor 0 - 9

vulkanizační činidla 0,3 - 50

urychlovače vulkanizace 0,3 - 4

pom. přísady 0 - 10

1.1.1 Kaučuk

Kaučuk je polymerní materiál, jehož základní vlastností je pružnost. Je to základní surovi-

na pro výrobu pryže. [1]

Objem spotřeby kaučuku na celosvětovém trhu je v poměru 46 % přírodního kaučuku

(NR) a 54 % v syntetických kaučucích, zde se výrazně prosazuje zejména styrenbutadie-

nový kaučuk (SBR). Mezi další syntetické kaučuky patří např. kaučuk butadienový (BR),

izoprenový (IR), etylen-propylen-dienový (EPDM), etylen-propylenový (EPM) atd. Na

obrázku č. 1 vidíme graf spotřeby přírodního a syntetických kaučuků ve světě od r. 1990.

Vzhledem k tomu, že tento graf vznikl na začátku roku 2016, je znázorněná spotřeba kau-

čuků v tomto roce adekvátní době vytvoření grafu. [2]

Obrázek 1: Graf spotřeby přírodního a syntetického kaučuku (v 1000 t) [2]
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1.1.2 Plniva

Důvodem použití plniv v gumárenských směsích je v první řádě snížení ceny konečného

výrobku a dále úprava vlastností směsí a tím také vlastností vulkanizátů – pevnost v tahu,

odolnost proti oděru. Ztužující účinek je závislý na velikosti částic, specifickém povrchu,

sekundární struktuře a chemickém složení, což jsou parametry, které ovlivňují interakci

mezi kaučukem a plnivem. [1,3]

Nejčastěji používaným plnivem jsou saze. V současnosti existuje mnoho typů sazí a každé

dodávají směsi jiné vlastnosti. Proto je správná volba druhu sazí pro dosažení konečných

vlastností finálního výrobku stejně důležitá jako výběr kaučuku a je třeba k ní takto přistu-

povat. [1,3]

1.1.3 Stabilizátory

Jedná se o složku gumárenských směsí, která působí na povrchu finálního výrobku - anti-

ozonanty, antioxidanty, atd. Přítomnost dvojných vazeb v polymerním řetězci kaučuku

způsobuje náchylnost na působení kyslíku, ozonu, tepla. Z tohoto důvodu je nutné výrobek

chránit proti přirozenému stárnutí i proti vlivu okolního prostředí. [4,5,6]

1.1.4 Vulkanizační systém

Může být peroxidický nebo více používaný sírový nebo senzibilizátory radiační vulkaniza-

ce. [7]

1.1.5 Zvláštní přísady

Do této kategorie patří řada sekundárních přísad, které nám usnadňují zpracování, zlepšují

vlastnosti vulkanizátů nebo snižují jejich cenu. Jedná se o oleje, změkčovadla, stabilizáto-

ry, pigmenty aj. [4,5,6]

1.2 Míchání gumárenských směsí

Z řady míchacích zařízení jsou využívány zejména:
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Vnitřní hnětič - z hlediska uspořádání mohou být kontinuální nebo tandemové. Pokud mí-

chání na tomto stroji porovnáváme s mícháním na dvouválci, je míchání směsí v něm čistě-

jší, bezpečnější a rychlejší, tedy i efektivnější. Kvalita směsí z něj získávaných není tak

závislá na činnosti obsluhy. Z těchto důvodů se používají pro průmyslovou přípravu větši-

ny gumárenských směsí. [1, 8, 9]


[…]

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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo najít, z hlediska legislativy EU, nezávadný ekvi-

valent k urychlovači TMTD a porovnat vliv této změny v gumárenských směsích při jejich

použití. Základním požadavkem bylo, aby se uvedená změna negativně neprojevila na zá-

kladních parametrech směsi a tím i na kvalitě hotového výrobku.

Důvodem pro vznik bylo avizování a v některých automobilových závodech i aplikování

zákazu používání TMTD v kaučukových směsích, jako původce vzniku karcinogenních

nitrosaminů při vulkanizaci.

Původně používaný, výše uvedený urychlovač, byl nahrazen nezávadnými urychlovači

TBzTD a TBP. Tyto urychlovače byly doporučeny i dodavateli, jako látky, které jsou ev-

ropskou legislativou povolené.

Pokud vyhodnotíme celé testování v této práci uvedené:

 Reologické vlastnosti – vulkanizační křivka, bezpečnost a viskozita Mooney, zde se

projevily nepatrné odchylky, ale tyto jsou zcela bezvýznamné a na další zpracování

směsí nemají vliv.

 Tvrdost směsí zůstala zachována, u všech testovaných směsí nedošlo k výkyvu

hodnoty mimo stanovené meze.

 Pevnost, tažnost a moduly 100 %, 200 % a 300 % u všech směsí splnily požadova-

né hodnoty. Jednotlivá měření se nepatrně liší, ovšem bez většího vlivu na celkové

využití směsí

 U hustoty bylo předpokládáno, že se vzhledem k množství urychlovače nezmění.

Toto se také potvrdilo.

 Hodnota elasticity byla u všech směsí testováním potvrzena.

 Tepelné stárnutí bylo provedeno při 70 °C, po dobu 72 hodin, V žádném parametru

se neprojevila odchylka nad stanovenou mez.

Nejlepších výsledků dosáhly směsi, ve kterých bylo použito stejné množství ekvivalent-

ních urychlovačů jako bylo množství TMTD.

Při sníženém dávkování urychlovače (-10%, -20%) se u směsi v některých případech na-

měřily mimo limitní hodnoty, což by mělo negativní vliv na další zpracovatelnost směsi.
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U zvýšeného dávkování urychlovače se u některých měření objevil stejný efekt, v každém

případě navýšení množství urychlovače TBzTD a TBP oproti dávkování TMTD, směsi

prodraží, což není žádoucí.

Na základě uvedených výsledků se ukázalo, že urychlovače TBzTD a TBP je možno pou-

žít v uvedených směsích - na bázi kaučuků SBR a EPDM jako ekvivalentní náhradu pů-

vodního urychlovače TMTD bez úpravy urychlovacího systému.

Pro potvrzení laboratorních výsledků by bylo nutno provést provozní míchání a následné

ověření chování jednotlivých směsí ve výrobě při zpracování. Pro jednoznačné nahrazení

urychlovače TMTD urychlovači TBzTD a TBP by bylo nutné toto odzkoušet i v dalších

možných aplikacích (směsi na bázi NR, SBR, NBR ..atd.)
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P XIV. a: Hodnoty měření vulkanizátů ze směsi SBR 1-0

P XIV. b: Hodnoty měření vulkanizátů ze směsi SBR 1-1

P XIV. c: Hodnoty měření vulkanizátů ze směsi SBR 1-2

PŘÍLOHA P XV: HODNOTY MĚŘENÍ VULKANIZÁTŮ ZE SMĚSI

SBR 2 (P XV. A – P XV. C)

P XV. a: Hodnoty měření vulkanizátů ze směsi SBR 2-0

P XV. b: Hodnoty měření vulkanizátů ze směsi SBR 2-1

P XV. c: Hodnoty měření vulkanizátů ze směsi SBR 2-2

PŘÍLOHA P XVI: HODNOTY MĚŘENÍ VULKANIZÁTŮ PO

STÁRNUTÍ ZE SMĚSI EPDM 1 (P XVI. A – P XVI. C)

P XVI. a: Hodnoty měření vulkanizátů po stárnutí ze směsi EPDM 1-0

P XVI. : Hodnoty měření vulkanizátů po stárnutí ze směsi EPDM 1- 1

P XVI. c: Hodnoty měření vulkanizátů po stárnutí ze směsi EPDM 1-2

PŘÍLOHA P XVII: HODNOTY MĚŘENÍ VULKANIZÁTŮ PO

STÁRNUTÍ ZE SMĚSI EPDM 2 (P XVII. A – P XVII. C)

P XVII. a: Hodnoty měření vulkanizátů po stárnutí ze směsi EPDM 2-0

P XVII. b: Hodnoty měření vulkanizátů po stárnutí ze směsi EPDM 2-1

P XVII. c: Hodnoty měření vulkanizátů po stárnutí ze směsi EPDM 2-2

PŘÍLOHA P XVIII: HODNOTY MĚŘENÍ VULKANIZÁTŮ PO

STÁRNUTÍ ZE SMĚSI SBR I (P XVIII. A – P XVIII. C)

P XVIII. a: Hodnoty měření vulkanizátů po stárnutí ze směsi SBR 1-0

P XVIII. b: Hodnoty měření vulkanizátů po stárnutí ze směsi SBR 1-1

P XVIII. c: Hodnoty měření vulkanizátů po stárnutí ze směsi SBR 1-2

PŘÍLOHA P XIX: HODNOTY MĚŘENÍ VULKANIZÁTŮ PO

STÁRNUTÍ ZE SMĚSI SBR 2 (P XIX. A – P XIX. C)

P XIX. a: Hodnoty měření vulkanizátů po stárnutí ze směsi SBR 2-0

P XIX. b: Hodnoty měření vulkanizátů po stárnutí ze směsi SBR 2-1

P XIX. c: Hodnoty měření vulkanizátů po stárnutí ze směsi SBR 2-2