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Název diplomové práce:

Náhrada urychlovače TMTD

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá studiem možnosti náhrady v současnosti používaného urychlovače
TMTD, jehož používání bude zakázáno z důvodů možné karcinogenity nitrosaminů vznikajících při
vulkanizaci.
Teoretická část práce popisuje obecně nejdříve skladbu kaučukové směsi a následně se věnuje více
podrobněji vulkanizačnímu systému. Zde chybí hloubější pohled na reakce, při nichž vznikají
nitrosaminy.
Praktická část popisuje přípravu vzorků, metody jejich charakterizace a následně dosažené výsledky
a jejich diskuzi. Tato část je zpracována přehledně a studentka ukazuje schopnost vyznat se ve
velkém množství výsledků a následně je prezentovat.
Předložená práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci jako je rozsah, kvalita zpracování
dat, úroveň písemného projevu, atd. a i všechny body zadání, proto doporučuji tuto práci
k obhajobě.
Diplomová práce byla zkontrolována systémem THESIS a výsledek byl 0 %, což znamená, že práce je
původní.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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Podpis vedoucího diplomové práce